



Ministero dell'Interno

**DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL PERSONALE
DELL'AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE
STRUMENTALI E FINANZIARIE**

Ufficio IV - Relazioni Sindacali

16 MAR. 2017

Prot. n. OM. 6161/BIS/7/2-830

Roma,

- CGIL/FP
- CISL- FP
- UIL/PA
- UNADIS
- FP CIDA
- DIRSTAT
- CONFSAL-UNSA
- ANMI ASSOMED SIVEMP FPM

OGGETTO: Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato per i dirigenti di seconda fascia dell'Area I per l'anno 2014.

Su istanza di parte sindacale, sono stati chiesti elementi informativi in merito all'argomento in oggetto indicato.

Al riguardo, si trasmette copia della nota n. 9255 del 6 marzo u.s., con la quale la Direzione Centrale per le Risorse Finanziarie e Strumentali, interessata da questo Ufficio, ha comunicato che con provvedimento del 22 febbraio 2017, trasmesso all'Ufficio Centrale del Bilancio per il riscontro amministrativo-contabile, è stata determinata la consistenza del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato per i dirigenti di seconda fascia dell'Area I, per l'anno 2014, le cui voci costitutive sono indicate nel prospetto allegato alla nota di cui trattasi.

p. IL DIRETTORE DELL'UFFICIO



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL PERSONALE DELL'AMMINISTRAZIONE
CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI
Ufficio II - Ordinamenti retributivi del personale ed esecuzione dei giudicati contabili

Min. Int. - DPPACRSF - Dir. Centr. Ris. Fin. Strum.
Data di Uscita del 06/03/2017
Numero **0009255**
Classifica: AM.0/

All' Ufficio IV Relazioni Sindacali

VIMINALE



politichepersonale.relationisindacali@pec.interno.it

(Rif. nota prot. n. OM.6161/BIS/7/2-535 del 13/02/2017)

Allegati: 1

OGGETTO: Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato per i dirigenti di seconda fascia dell'Area I per l'anno 2014.

Con riferimento alla nota descritta a margine, si comunica che con provvedimento del 22 febbraio 2017, trasmesso all'Ufficio Centrale del Bilancio per il riscontro amministrativo contabile, è stata determinata la consistenza del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato per i dirigenti di seconda fascia dell'Area I, per l'anno 2014, le cui voci costitutive sono indicate nel prospetto allegato.

Al riguardo, si precisa che detta determinazione è stata effettuata secondo le modalità contenute nell'articolo 58 del C.C.N.L. normativo 2002-2005 economico 2002-2003 sottoscritto il 21 aprile 2006 nonché in applicazione dell'articolo 1, comma 189 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, come modificato dall'articolo 67, comma 5 del D.L. n. 112/2008 convertito con modifiche dalla legge n. 133/2008 e dell'art. 9, comma 2-bis del D.L. n. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella legge n. 122/2010.

Appare opportuno evidenziare che, in sede di determinazione dell'ammontare di detto Fondo, si è ritenuto di proporre, a seguito delle assunzioni di undici unità di personale avvenute a

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL PERSONALE
DELL'AMMINISTRAZIONE CIVILE E PER LE RISORSE
STRUMENTALI E FINANZIARIE
Ufficio IV Relazioni Sindacali

06 MAR. 2017

OM 6161/BIS/7/2-728

Prot. n.

Min. Int. - DPPACRSF - Dir. Centr. Ris. Fin. Strum. - Archivio - Prot. Uscita N. 0009255 del 06/03/2017



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL PERSONALE DELL'AMMINISTRAZIONE
CIVILE E PER LE RISORSE STRUMENTALI E FINANZIARIE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI
Ufficio II - Ordinamenti retributivi del personale ed esecuzione dei giudicati contabili

decorrere da ottobre 2014, una integrazione di risorse aggiuntive al fine di garantire una pressoché invarianza delle risorse a disposizione per la contrattazione integrativa rispetto alla corrispondente quota media delle stesse oggetto di certificazione per la precedente annualità.

Dette risorse aggiuntive sono state considerate con riferimento ad un contingente di dieci unità, corrispondente alla somma algebrica tra le assunzioni dei dirigenti avvenute nell'ottobre del 2014, pari a 11 unità, ed il personale cessato nella medesima annualità, pari ad 1 unità.

La quota unitaria che tiene conto delle risorse corrispondenti alla quota storica del Fondo di cui al punto A1 dell'allegato, rivalutata degli incrementi contrattuali per i bienni economici 2002-2003, 2004-2005, 2006-2007 e 2008-2009, è stata ridotta del 10%, in applicazione del citato art. 67, comma 5 del D.L. n. 112/2008.

In particolare, nella quantificazione in parola, ad incremento delle risorse del Fondo, per il periodo ottobre/dicembre 2014, sono state considerate risorse aggiuntive per € 85.129.59, proporzionate all'importo annuo considerato a regime di € 340.518.36.

Si fa riserva di comunicare l'esito della competente verifica da parte del predetto Organo di controllo.

Il Capo Ufficio di Staff

Cappellano

(Consistenza del Fondo per il finanziamento per la retribuzione di posizione e la retribuzione di risultato per l'anno 2014, come rappresentata nel decreto 22 febbraio 2017 trasmesso all'Ufficio Centrale del Bilancio per il riscontro amministrativo contabile)



Ministero dell'Interno

Dipartimento per le Politiche del Personale e dell'Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie
 Direzione Centrale per le Risorse Finanziarie e Strumentali

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO PER L'ANNO 2014
 DIRIGENTI DI SECONDA FASCIA DELL'AREA 1

Rif.	VOCI	Tetto di crescita con riferimento al fondo anno 2004 con incrementi CC.CC.NN.L. e R.I.A. (Colonna 1)	Fondo anno 2014 (Colonna 2)
A	PARTE FISSA		
1	RISORSE STORICHE PRECEDENTI DI CUI ALL'ART. 58, C. 2 DEL CCNL 2002-2005 (nota)	6.021.509,40	6.021.509,40
2	RISORSE DI CUI ALL'ART. 58, COMMA 5 DEL CCNL BIENNIO ECON. 2002-2003	395.000,00	395.000,00
3	PUNTO 1° DA 1.01.2002 PARI ALLO 0,55% e PUNTO 2° DA 1.01.2003 PARI ALL'1,82%	120.565,00	120.565,00
4	RISORSE DI CUI ALL'ART. 7, C. 1, PUNTO 1° DEL CCNL BIENNIO ECON. 2004-2005 DA 1.01.2004 0,75%	925.063,30	1.690.716,75
	ART. 58, C. 3, LETT. A) CCNL 2002-2005 (TOTALE R.I.A. PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO - DA FONDO 2004 - in colonna 1 - RIDETERMINATO PER FONDO 2014 in colonna 2)	7.462.137,70	
	Tot. A		
B	RISORSE VARIABILI		
1	ART. 58, C. 3, LETT. C) CCNL 2002-2005 (ECONOMIE DI PERSONALE DELL'ANNO 2013 in colonna 2)	0,00	21.579,38
2	ART. 58, C. 3, LETT. E) CCNL 2002-2005 (ECONOMIE DI GESTIONE DELL'ANNO 2013 in colonna 2)	14.509,41	3.725,45
3	QUOTA R.I.A. PERSONALE CESSATO ANNO PRECEDENTE (RATEO ACCANTONAMENTO ANNO 2013)	14.509,41	
	Tot. B		
C	TOTALE FONDO PER L'ANNO 2004 AI FINI DETERMINAZIONE DEL TETTO DI CRESCITA di cui all'art. 1, c. 189 della legge n. 266/2005 (A+B).	7.476.647,11	
1	RISORSE DI CUI AL D.P.C.M. 28.09.2001 - importo in aumento della retribuzione parte fissa - nota 1 -	225.285,57	225.285,57
	TOTALE FONDO PER L'ANNO 2004 AI FINI DETERMINAZIONE DEL TETTO DI CRESCITA (al lordo degli oneri a carico dello Stato) di cui all'art. 1, c. 189 della legge n. 266/2005, INCREMENTATO con le risorse trasferite dalla P.C.M. (C1)	7.701.932,68	
D	DETERMINAZIONE DELLA RIDUZIONE DEL 10% DI CUI ALL'ART. 67, COMMA 5 DEL D.L. N. 112/2008 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 133/2008		
1	TOTALE FONDO PER L'ANNO 2004 AI FINI DETERMINAZIONE DEL TETTO DI CRESCITA (al lordo degli oneri a carico dello Stato) di cui all'art. 1, c. 189 della legge n. 266/2005, RIDETERMINATO con risorse trasferite da P.C.M. (C1)	7.701.932,68	
2	IMPORTO DELLA RIDUZIONE DEL 10% DEL TETTO DI CRESCITA di cui all'art. 67, comma 5 del D.L. n. 112/2008 convertito nella legge n. 133/2008	770.193,27	
	Tot. D	6.931.739,41	
E	IMPORTI PERCENTUALI E FISSI PREVISTI DA CC.CC.NN.L. (VOCI ELEVABILI DEL TETTO DI CRESCITA) - note 2 -		
1	ART. 7, C. 1, PUNTO 2° DA 1.01.2005 0,73% e ART. 7, C. 1, PUNTO 3° DA 31.12.2005 0,88% CCNL bienn. 2004-2005	247.682,90	247.682,90
2	ART. 22, C. 1, PUNTO 1° DA 01.1.2007 1,83% e ART. 22, C. 1, PUNTO 2° DA 31.12.2007 2,32% CCNL bienn. 2006-2007	369.775,36	369.775,36
3	ART. 7, COMMA 1 DA 31.01.2009 CC.CC.NN.L. biennio econ. 2009-2009 (incremento Fondo)	229.652,86	229.652,86
4	INCREMENTO DELLE QUOTE DI RETRIBUZIONE INDIVIDUALE DI ANZIANITA' PERS.LE CESSATO (1.690.716,75 - 925.063,30)	765.653,45	
	Tot. E	1.812.764,57	
F	TOTALI AI FINI DELLA VERIFICA DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 189 DELLA LEGGE N. 266/2005 - TETTO DI CRESCITA (calcolatore MEF - Dip. Rag. Gen. Stato - IGOP - Uff. VII b. 28 del 14/06/2006) COSI' COME RIDETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 67, COMMA 5 DEL D.L. N. 112/2008 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 133/2008 (Tot. D+Tot. E in colonna 1)	3.544.503,98	9.325.492,65
G	Importi in diminuzione per superamento del tetto di crescita di cui sopra (RIDUZIONI DEL FONDO 2014)		780.988,07
H	TOTALE FONDO 2014 DOPO LA RIDUZIONE PER SUPERAMENTO DEL TETTO DI CRESCITA		8.544.503,98
I	DETERMINAZIONE DELLE RIDUZIONI PREVISTE DALL'ART. 9, COMMA 2BIS DEL D.L. N. 78/2010 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 122/2010 CON LE MODALITA' DI CUI ALLA CIRCOLARE MEF N. 12 DEL 15.04.2011		
1	AMMONTARE FONDO ANNO 2010 (DOPO LA RIDUZIONE IN APPLICAZIONE DELL'ART. 1, C. 189 DELLA LEGGE 266/2005 COSI' COME MODIFICATA CON L'ART. 67, C. 5 DEL D.L. N. 112/2008 CONVERTITO CON MODIFICHE CON LEGGE N. 133/2008)	8.457.763,52	
2	Riduzione 1) dopo aver ricondotto il Fondo 2014 (all'ammontare del fondo anno 2010)	86.740,46	
3	Eventuale riduzione 2) per confronto somisomai presenti 2010-2014 (0%) al netto delle risorse destinate alle esigenze 2014		
	Tot. I	86.740,46	86.740,46
L	TOTALE FONDO 2014 AL NETTO DELLE RIDUZIONI DI CUI ALLA LETTERA 1 - nota 3 -		8.457.763,52
M	INTEGRAZIONE RISORSE A SEGUITO DI NUOVE ASSUNZIONI NELL'ANNO 2014 - Impatto a regime - nota 4 -		420.523,30
N	INTEGRAZIONE RISORSE A SEGUITO DI NUOVE ASSUNZIONI NELL'ANNO 2014 - Impatto OTTOBRE - DICEMBRE		85.129,59
O	ART. 58, COMMA 3, LETT. G) DEL C.C.N.L. 2002-2005 (INCARICHI AGGIUNTIVI) VERSATI NELL'ANNO 2013		
P	QUOTA DI RISORSE PROVENIENTI DA FONDI STRUTTURALI EUROPEI ASSEGNATE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO D'AZIONE COESIONE PROGRAMMA NAZIONALE SERVIZI DI CURA PER L'INFANZIA E GLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI DELIBERE CIPE N. 1/2011, N. 95/2012 E N. 112/2013, VERSAMENTO NELLO STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA CAPO X, CAP. 3499 DELLA QUOTA PARTE DA DESTINARE AL PERSONALE DIRIGENTE AREA 1 (NOTA AUTORITA' DI GESTIONE DEL 4 GIUGNO 2013, N. 33 DELL'11/10/2016 NR. 6293 - nota 5)		107.000,00
Q	CONSISTENZA FONDO PER L'ANNO 2014 AL LORDO ONERI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE SOTTOPOSTA ALL'ASSEVERAZIONE DELL'UFFICIO CENTRALE DEL BILANCIO		€ 9.070.416,41

(nota 1) Risorse storiche (parte fissa) trasferite dalla P.C.M. a seguito del trasferimento dirigenti provenienti dai disciolti Commissariati dal Governo a statuto ordinario con D.P.C.M. 28/09/2001.

(nota 2) Per incremento del tetto di crescita di cui all'art. 1, comma 189 e seguenti della legge n. 266/2005 con le modifiche di cui all'art. 67, c. 5 del D.L. n. 112/2008 convertito nella legge n. 133/2008 e circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - IGOP e l'Analisi dei Costi del Lavoro n. 28 del 14/06/2006, prot. n. 0044654.

(nota 3) Applicazione art. 9, comma 2-bis del D.L. n. 78/2010 convertito nella legge n. 122/2010 e circolare MEF n. 12 del 15.04.2011.

(nota 4) Nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - IGOP e l'Analisi dei Costi del Lavoro del 01/10/2012, prot. n. 80805.

(nota 5) Pareri della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica del 6 giugno 2013, prot. n. 0027410 P.4.17.1.14.8 e Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - IGOP e l'Analisi dei Costi del Lavoro Pubblico del 15 luglio 2013, prot. 60540 per la quota di risorse destinata al personale facente parte del Gruppo di lavoro e della Unità di Missione di cui si avvale l'Autorità di Gestione.